協定待遇的申請，主管稅務機關審核後，應按已徵稅款和根據稅收協定稅率計算的應納稅
款的差額予以退稅。

第六節  重要事項

國泰君安証券股份有限公司231

(2) H股股東

根據《國家稅務總局關於國稅發[1993]045號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》
（國稅函[2011]348號）的規定，境外居民個人股東從境內非外商投資企業在香港發行股票
取得的股息紅利所得，應按照「利息、股息、紅利所得」項目，由扣繳義務人依法代扣代
繳個人所得稅。境內非外商投資企業在香港發行股票，其境外居民個人股東根據其居民
身份所屬國家與中國簽署的稅收協定及內地和香港（澳門）間稅收安排的規定，享受相關
稅收優惠。根據相關稅收協定及稅收安排規定的相關股息稅率一般為10%，為簡化稅收徵
管，在香港發行股票的境內非外商投資企業派發股息紅利時，一般可按10%稅率扣繳個人
所得稅，無需辦理申請事宜。對股息稅率不屬於10%的情況，按以下規定辦理：(1)低於
10%稅率的協定國家居民，扣繳義務人可代為辦理享受有關協定待遇申請，經主管稅務機
關審核批准後，對多扣繳稅款予以退還；(2)高於10%低於20%稅率的協定國家居民，扣繳
義務人派發股息紅利時應按協定實際稅率扣繳個人所得稅，無需辦理申請審批事宜；(3)

沒有稅收協定國家居民及其他情況，扣繳義務人派發股息紅利時應按20%扣繳個人所得
稅。

根據國家稅務總局《關於中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代扣代繳企業
所得稅有關問題的通知》（國稅函[2008]897號）的規定，中國居民企業向境外H股非居民企
業股東派發2008年及以後年度股息時，統一按10%的稅率代扣代繳企業所得稅。

第六節  重要事項

年度報告  2024 232

根據《財政部國家稅務總局證監會關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策
的通知》（財稅[2014]81號）的規定，對內地個人投資者通過滬港通投資香港聯交所上市H

股取得的股息紅利，H股公司按照20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過
滬港通投資香港聯交所上市股票取得的股息紅利所得，按照上述規定計徵個人所得稅。對
內地企業投資者通過滬港通投資香港聯交所上市股票取得的股息紅利所得，H股公司不代
扣股息紅利所得稅款，由企業自行申報繳納。其中，內地居民企業連續持有H股滿12個月
取得的股息紅利所得，依法免徵企業所得稅。

根據現行香港稅務局慣例，在香港無須就本公司派付的股息繳稅。

本公司股東依據上述規定繳納相關稅項和╱或享受稅項減免。

第七節  股份變動及股東情況

國泰君安証券股份有限公司233

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減(+,-) 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 60,165,060 0.68 – – – -28,584,476 -28,584,476 31,580,584 0.35

  1、其他內資持股 60,165,060 0.68 – – – -28,584,476 -28,584,476 31,580,584 0.35

   境內自然人持股 60,165,060 0.68 – – – -28,584,476 -28,584,476 31,580,584 0.35

二、無限售條件流通股份 8,844,445,756 99.32 – – – +27,704,280 +27,704,280 8,872,150,036 99.65

  1、人民幣普通股 7,452,618,576 83.69 – – – +27,704,280 +27,704,280 7,480,322,856 84.01

  2、境外上市的外資股 1,391,827,180 15.63 – – – – – 1,391,827,180 15.63

三、股份總數 8,904,610,816 100.00 – – – -880,196 -880,196 8,903,730,620 100.00

註： 上表中部分合計數與各明細數相加之和在尾數上如有差異，系四捨五入所致。

2、 股份變動情況說明

√ 適用 □ 不適用

報告期內，2024年5月，公司回購註銷A股限制性股票880,196股，公司總股本變更為
8,903,730,620股，其中A股7,511,903,440股，H股1,391,827,180股。

第七節  股份變動及股東情況

年度報告  2024 234

3、 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

√ 適用 □ 不適用

2024年，本集團基本每股收益1.39元，在考慮A股限制性股票激勵計劃的影響後，稀釋每
股收益為1.39元；2024年末，歸屬於母公司所有者的每股淨資產為19.18元（2023年12月31

日：18.75元）。上述歸屬於母公司所有者的每股淨資產包含公司發行的永續債，扣除該影
響後，2024年末，歸屬於母公司普通股股東的每股淨資產為17.50元（2023年12月31日：
16.51元）。

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□ 適用 √ 不適用

（二） 限售股份變動情況

√ 適用 □ 不適用

單位：股

股東名稱 年初限售股數

本年解除

限售股數

本年增加

限售股數

年末限售

股數註1 限售原因 解除限售日期

A股限制性股票激勵對象 60,165,060 27,704,280 – 31,580,584 A股限制性股
票激勵計劃

詳見註2

合計 60,165,060 27,704,280 – 31,580,584 ╱ ╱

註1： 2 0 2 4年2月，公司股票激勵計劃首次授予部分第二個限售期和預留授予部分第一個限售期滿，合計
27,704,280股A股限制性股票解除限售；2024年5月，因部分激勵對象存在解除勞動合同或者績效考核未完

[…]

利率敏感度缺口 (177,522,690) 6,517,924 100,753,730 28,880,130 40,271,746 155,895,851 154,796,691

第十節  獨立核數師報告及財務報表附註

國泰君安証券股份有限公司415

64. 金融風險管理（續）

(4) 市場風險（續）

(i) 利率風險（續）

敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量利率變化對公司利息淨收入，公允價值變動損益和權益的可能
影響。利息淨收入的敏感性是基於一定利率變動對期末持有的預計未來一年內進行利率複
位的金融資產及負債的影響所產生的利息淨收入的影響。公允價值變動損益敏感性和權益
敏感性的計算是基於在一定利率變動時對期末持有的固定利率以公允價值計量的金融工具
進行重估的影響。

下表列出了2024年12月31日及2023年12月31日按當日資產和負債進行利率敏感性分析結
果，反映了在所有其他變量保持不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨利
潤和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

於12月31日

2024年 2023年
上升

50個基點
下降

50個基點
上升

50個基點
下降

50個基點

變動如下：
 －淨利潤 (1,366,980) 1,417,756 (962,088) 984,326

 －其他綜合收益 (1,502,417) 1,553,918 (994,802) 1,032,694

權益變動 (2,869,397) 2,971,674 (1,956,890) 2,017,020

(ii) 匯率風險

匯率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。
本集團面臨的匯率變動風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團記賬本位幣
的外幣結算時）及其於境外子公司的淨投資有關。

除了在香港設立了子公司並持有以港幣為結算貨幣的資產外，本集團持有的外幣資產及負
債佔整體的資產及負債比重並不重大。

由於外幣淨敞口在本集團中佔比較低，因此本集團面臨的匯率風險不重大。

第十節  獨立核數師報告及財務報表附註

年度報告  2024 416

64. 金融風險管理（續）

(4) 市場風險（續）

(iii) 價格風險

價格風險是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的不利變化而降低的
風險。

本集團主要投資於證券交易所上市的股票、權證、基金和期貨等，所面臨的最大市場價格
風險由所持有的金融工具的公允價值決定。

上述金融工具因其市值變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人
的因素所致，亦可因影響市場上交易的所有金融工具的因素所致。

下表說明了，在所有其他變量保持不變，本集團的淨利潤和股東權益對權益性證券、基
金、權益衍生金融資產╱負債、信託產品、股指期貨等權益性投資的公允價值每10%的變
動（以資產負債表日的賬面價值為基礎）的敏感性。

敏感性分析

於12月31日

2024年 2023年
+10% -10% +10% -10%

變動如下：
 －淨利潤 8,135,869 (8,135,869) 9,621,686 (9,621,686)

 －其他綜合收益 1,656,875 (1,656,875) 141,265 (141,265)

權益變動 9,792,744 (9,792,744) 9,762,951 (9,762,951)

第十節  獨立核數師報告及財務報表附註

國泰君安証券股份有限公司417

64. 金融風險管理（續）

(5) 資本管理

本集團資本管理的主要目標為：

• 保障本集團持續經營的能力，以便持續為股東及其他利益相關方帶來回報及利益；

• 支持本集團的穩定及增長；

• 維持穩健的資本基礎及支持業務發展；及

• 符合中國及香港法規對資本的要求。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結構，
本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本、發行新股、次級債或可轉債等。

本集團採用淨資本來管理資本。淨資本是指根據證券公司的業務範圍和公司資產負債的流動性
特點，在淨資產的基礎上對資產負債等項目和有關業務進行風險調整後得出的綜合性風險控制
指標。

於2020年1月23日，中國證監會頒布了《證券公司風險控制指標計算標準規定》(2020)，並要求
於2020年6月1日起實施，於2020年3月20日，頒布了《證券公司風險控制指標管理辦法》（2020

修正），並要求於2020年3月20日起實施，對證券公司必須持續符合的風險控制指標體系及標準
進行了修改，本集團須就風險控制指標持續達標。核心風險控制指標標準如下：

(i) 淨資本與各項風險資本準備之和的比率不得低於100%；

(ii) 淨資本與淨資產的比率不得低於20%；

(iii) 淨資本與負債的比率不得低於8%；